T Am fetet quadruplex est
 Job xi Et feruā bodier'
 Quadruplex nempe culp'
 h' tempe i contractib' usu
 rarijs comitti solet. p'
 in eorum cōsensu. 2^a in
 eorum opatione. 3^a in eorū q' tunc
 e' i eorū p'seueracōe. Et hec q'nta ē que
 p' fame corrupcōi seu diffinacōi i homīe
 cupido et auaro iam fetet quia quadri
 plex est. Adcompiēdū hūc fetorem
 circa hanc contractū nāz tria ordina
 te considerent'. p'mo qū i contractu abu
 suua exulat dubiū uel p'culū. 2^o qū ē
 mutui palliatū. 3^o qū licet cambium
**Articulus p'mo ubi ocl' qū i contractu
 dubiū uel p'culū abusa exulat q' nō**

Primo consideremus qū i contractu
 abusura exulat dubiū uel p'
 culum et qū nō. **Ad aū' intel
 ligētiā an omnia sūt nota
 de tres regule generales p'ma regula.**
 Est i mutuis ueris uel interpretatis spe
 liar' p'ncipaliter factis dubiū seu peri
 culum a fenore nō exulat. **Ad hūc re
 gule et duarū sequētiū intelligētiā
 p'notandum est q' nulla odicio seu ar
 cūstancia aliqūe actū ex nā sua uiciosi
 exulare uolet nisi q' ab eo rōne uiaō
 sitatis remouere potest ubi grā ocl' c'
 ait d'ns adosee uade sūme tibi uxorem
 fornicacōni quia fornicans fornicabit
 terra adnō. Ecce q' p'p'ita licite fornicat
 nec ob aliam cām sibi licet nisi quia
 ex p'cepto d'ni fornicatus ē et iterū
 cum hebrei mers' p'haacōe egyptiorum
 exo. xij exulauerūt. a factu ex alia quidā
 cā oīno non ē nisi quia ex p'cepto su
 perioris d'ni. i. dei qui ē g'ral' domi
 uniuersorum res nō sūt facte sūt sūt
 m'p'ōto si dubiū seu periculū exulare
 debet crime usure uere uel i'nterprete
 h' nō p't esse nisi qū dubiū uel p'culū
 utut hūc tollendi rō' usure uere uel i'
 p'etate s' q' q' i' mutuis ueris uel i'
 p'etatis si p'ncipaliter sūt spe liar' u
 sure uiaū d'nerum est uero dubiū et p'
 culum d'ni natura atali mutuo uicio
 sitatem non tollit ut patet ex d'nsuris
 de uauiganti i' p'ncipio. **Secūda regula**
 A utem ē q' dubiū uel p'culū a fenore
 nō exulat nisi apud lucrante t'cludatur
 dominium atq' usuras rei p'clitū
 cū qua lucratur. p'mo quid d'ni q'
 exē sua homo lucrari debet. 2^o usum**

qz usus rei ex quo luari prouenit debet
mediate ad luantem pertinere quia que
regitur i mandati actu periculum meretur
uel periculis nullo modo respectu actus in
candi spectat ad ipm sicut mandatorum
sive tradentem s; solu cui res tradite
sunt tunc eo ipso earum usus et dominum q
ad actum illi mandati spectat ad illa solu
cui periculo currit res em p dicitur dno
suo **tertia regula** Est h periculum
seu dubii a fenore no excusat nisi i con
tractu cu ipis no ppi aliquid plus sp
huius regule rō ē quia ibi semp presu
eē mutui uerū seu mēpreatū cū sit spe
lucris p p mēpreates qm hēc tū rē
sans expwadentibus regulis patet et
etiaz ex regula suprapōita i sermone
xxxij ar. i et c. i. Igitur hys premis ad
uertendum ē q i contractu et i mutuo
uero uel mēpreato quadruplex dubii
seu periculum contingere p. p. mutui capi
talis et no luari. 2^m luari et no capita
lis. 3^m nec capitalis uel luari. 4^m capi
talis et luari. **Q i contractu pōt**
contingere lucris periculi capitalis
et no luari et qū est ibi usura et
ita hoc ponit iij^o casus. 1^o

Primū dubii seu periculum
i contractu contingere pōt. s. ca
pitalis et no luari. Et de hoc
ponamus quatuor casus.
primus casus. Est si quis mercator na
uigantius p mare tradit eductos sic
q si nauis cu capitali periclitaretur no
teneatur mercator sibi reddere capitale si
tū i nauando amiserit sp sibi totū capi
tale reddat et si luantius fuerit habe
at ptem luari et hēc ē usura et sic ad
hēc hētur hic casus q de usu et nau
ganti rō aut quare ē ibi usura est q
ē con pma et 2^a regulam nā licet ca
pitale currit ad periculum tradentis q
diu ē in itinere uel i mari etc pro illo
tpe currat ut suū i actu tū et usu in
candi et cōmittandi currit solu ad per
iculi mercatoris cu traditū ē ipius mercator
p pta actū ipi luari sicut et solū q
p dicitur sub hoc etiā cū et sepis alia rō
usine contingere solet nā pmo periculis tra
ditor no accipet sup se periculum mai
atqz itineris nisi probabiliter psumeret
partē suaz etiā cū toto hoc periculo tucō
rē atqz utiliqz sibi q mercator pro eo q
zarius i mari uel itinere cōmittit amit
tuntur q pūm mandati et cōmittandi
2^{us casus.} 2^o addam aliū casum ubi
gracia abutuat quis i ueneat. C ut
inde c et xx recipiat incopro hac l
cōdione aduicā q si i mari uel inter
m denarij uel mercatione inde empte

periclitatur debitor no teneatur reddere
ultra medietatem si uero no no paaat
impedimentum teneatur ad totū. Ad hoc
dicendū ē osti q talis contractus usu
rarius est quia s; cū aut recipiens no
expedit pecuniā illam et sic impu ē
q creditor ab eo exigat qd no habuit
aut expedit et cōsumitur pecunia et
efficitur alterus pōt em empta de pecu
nia illa efficitur debitoris quia pecuniā
sibi inuoluta efficitur sua ppterca non
debet creditor luari exigere de re debi
toris quia usus ē et inde luantius. Si
quis aut obstat qd hic licitū ē uide
quia creditor in se periculum supsit dicen
dum q si imputet quia suscepit tal
periculi i nullo cū excusat sic ē 2^o et
2^a regula patet. Concor et hāy. Et ad
hoc fa c nauiganti de usu. **3^o casus**
Addam quoqz tertiū casū uerbi grā
recipit quis pecuniā ultra mare ue
hendā et ibi reddēdam pro certo p
ciō sibi constituto iniquid cōmittit u
suram dicendū ē. Imo extra de usu
c si q no cōmittit usuram siue in se re
cipiat periculum qui portat eam siue no
quia oparā seu custodie locatio est
Idem sentit etiam osti nec ē contra
aliquā regulā supradictā quia nullū
est luari. Aut nichilomin^o Imo q ubi no
acciperet precū tū ut portet sed
negociator mutuo dat eaz ut cū illa
negocietur tū cēt usū quia pecuniā
nullius ē fructus s; teneat i maria
nec deteriorā iusu lxxvij di cicies
4^o casus. Etiam addi pōt puta cū
i nauando capitale sit currit ad periculum
ipius ita q quidqz nauando uel alio i
cul pabili nō p datur p dicitur tradi
tori ipsius capitalis luari autem in
fixum ē et utilit cū certū ē q merca
tor an capitale traditū ē emitt totū
futurū luari capitali p dicitur toto pre
cio quū probabilitas futuri cū ut
litate publica publica possit ppa pos
set rationally extimari. Talis q
dam contractus s; quosdam illicitus ē
tū s; gerardū obdonē licite pōt fieri
et hoc multiplici rōne. pmo rōne p
culi 2^o rōne luari. 3^o rōne uitandi dap
ni. **1^o rōne** ratione periculi nā in totū
mercatione fienda ex hoc capitali capi
tale ad periculum tradentis currit. **2^o**
rōne luari quia totū luari qd pro
uenturū existimē probabiliter aliq
ualorem habet qui pōt aliquo iusto
precio extrinari et p qū et iuste
uendi. **3^o rōne** uitandi dapni quia
iste qui dat suū p pū capitale iuste
pōt inde exigere ut esse idem patet

aliquid rem onq aliquis tu
cipi sui adqumana subp
tati et aduicā ai i p dicitur
colari sicut tunc ille an e
tunc est emitt totū futurū
me opationis qm sicut e
te em pōt ita et ibi. Cre
q ius contractus hic nulla ē
tū mī hēc fieret infra
tū q illud capitale no esse
pōt tū pōt capitali si pō
tū mō et aduicā luari
tū cō pma regulam cū cē
tū mēpreatū et pōt cō
tū qū luantem pōt mō
tū rōne no hēc domini
tū qū no i contractu
tū mō et no capitali et
tū dicitur debitor
tū pūm i contractu
tū rōne et luari et
tū mō quāqz capi
tū cō ibi tradenti sibi
tū qū no sufficit mēpreato
tū pōt mō quatuor casus
tū rōne et dicitur in o
tū cō mō luantius sicut
tū mō uel dabit in qm
tū cō mō luantius sicut
tū mō capitale receptus ē
tū mō capitale no currit ad per
iculis qz et cō pma et
tū mō quāqz pōt deluere
tū mō tū no ē em hēc loc
tū mō contractus nō pōt
tū mō quā ē contractus mutui
tū mō quā ē contra natura
tū mō quā caput saluū et ali
tū mō pōt l mō et d
tū mō ex mō de dona mō
tū mō debet intelligi qm pōt
tū mō luari et dicitur qui tū
tū mō qūle s; em glo c
tū mō qm talis contractus usura
tū mō aut dicitur et hēc
tū mō quā contractus et lege
tū mō cū de re iur e contract
tū mō et amittit et imitt ali
tū mō dū teneat i si no fū
tū mō qm talis no ē iusta se
tū mō cō natura contractus em
tū mō quā fructus ē s; pō
tū mō cōlo cū uae sequitur
tū mō no sit pōt s; contra
tū mō uel no uel cō dep
tū mō cō am pōt ai sicut
tū mō mō fructus ut i d
tū mō et hēc ē rō special
tū mō pōt talis contractus uel
tū mō quā i alijs contractibus p

asimili detur em q aliquis tradit alian
 equi sui ad septimana subpaccio compe
 tenti et adducit eam i preliis et alijs ne
 cessarijs suis tamde ille an equus tra
 ditus est emit tota futuru lucrū an
 mie gduationis equi sicut em hic ha
 te emi potest ita et ibi Credo igitur
 q iōne contractus hic nulla comittatur
 usura nisi hoc fieret infraudē usurariū
 ita q illud capitale nō esset uere sꝛe
 ta traditū pro capitali sꝛ potius pro
 mutuo et adusuuriū lucrū quātū
 esset cō p̄mā regulam cū eēt ibi mutu
 um interpretatū et ponit eē p̄ r̄e
 quia apud lucrantē pronerit lucrus
 de re deatū nō hꝛet dominus n̄ usuz
 Q̄ quq; nō i cōtractu cadit p̄ciliū
 sen dubij et nō capital et q̄t̄ e ibi
Secundum dubij usura e q
 sen p̄ciliū i cōtractu con
 tringens est lucrus et nō capita
 lis vñ quāq; capitale alian
 traditū est ibi tradenti sibi traditū e
 tūc quid nō sufficit incertitudo lucrus et
 de hoc ponamus quatuor casus p̄mā
 Est tando tibi .c. ducatos in om̄o redde
 dos et si inde lucratus fuis tū dabis
 m̄ delucro uel dabis m̄ q̄ntū tibi plas
 Sa uō m̄ lucratu fuis m̄ m̄ dabis n̄
 m̄ m̄ capitale recepturus e rō hūc e
 quia capitale nō currit ad p̄ciliū p̄mā
 tradentis qz et cō p̄mā et i r̄e
 p̄ca talis quidq; p̄cipit delucro sꝛ bal
 extenuat sorte nō e em hic societate n̄
 ex forma cōtractus n̄ ex natura nō ex
 forma quia e cōtractus mutui nec ex
 natura quia e contra natura societatis
 quia vñ hꝛ caput salui et aliꝝ caput
 fractus ff p̄socio l̄ m̄m̄ Et id qd̄ legi
 et notatur̄ extra de dona m̄ r̄ et uꝛ
 e p̄mā debet intelligi qm̄ pecunia dat̄
 ad partē lucrus et dāpni qui tūc cōtracto
 licitus e h̄ille sꝛ etias glō i c̄ plenz
 xij q̄ m̄ talis cōtractus usurarius est
 Cūda aut̄ dicit eē h̄atū et hoc ex m̄
 pacti quia contractus ex lege cōtione
 accipiunt eē de re iur̄ c̄ cōtracto l̄ vj
 Azo tū et acursius et multi alij doctores
 uelint d̄m̄ tenent i l̄ si nō fuerit ff
 p̄socio qz talis nō e uera societate cū
 sit cō em̄ natura societatis em̄ ut i p̄pare
 bit quedā fraternitas e ff p̄socio l̄
 verum i r̄ cūso c̄ uare sequitur qz talis
 pactū nō sit p̄ter sꝛ contra natura
 cōtractus vñ nō ualet ex̄ de p̄ca c̄
 ult̄ ff eo ann p̄cario cū societate sit
 qd̄ d̄at̄ n̄ fraternitatis ut i d̄ l̄ uerū i
 ff Et hec e rō special̄ specialis quare
 ex m̄ pacti talis societate uale nō potest
 quāuis i alijs cōtractibus pactum

appositū teat̄ sc̄ adit̄ em̄ osti h̄at nō
 deure societatis sꝛ ex m̄ pacti talis cō
 tractus h̄atus dia possit nichilom̄
 nō e om̄o equus id̄ i am̄azū iudicio
 cōsultunt qz si iꝛ qui pecūias recipit ip
 sam fortutu au amitteret iꝛ qui illi
 dedit remittat 3^o cas^o Insuper po
 natur ut puta uidua quetū credit in
 catorū c̄ ducato subpacto cū instrō
 qz reddat sibi dimidiū uel duas p̄tes
 lucrus absq; om̄i periculo capital̄ h̄at
 dit m̄ firmiter apud se qz quidq; de ca
 pitali debuo mō incando p̄dretur sibi
 et nō incatorū p̄datur sꝛ ne decipiat
 am̄atorū h̄ illi nō manifestat̄ Cū uē
 tūc an talis uidua usuraria dici pos
 et an satisfacere teneatur quidq; inde
 luanta e Adcaū q̄m̄ r̄e p̄socio t̄ra
 notanda sunt **P**rimo notandū e qz tal
 uidua tradens capitale sub tali forā
 mortaliter peccat qd̄ probat̄ iꝛ triplici
 rōe p̄ma e qz se ip̄s corā illo m̄catorū
 diffamat et eē corā om̄ibus sciētibus
 hoc factū et eo ip̄so dat̄ eis occasioē sc̄i
 dali uel exemplum scandalizandi cō
 illud apli i r̄ th̄ v̄ Ab om̄i specie mala
 abstinere nos 2^a qz facit opus exilio
 ḡt̄e em̄ali saltē quo ad h̄ qz exponit
 illū p̄cilio p̄tendi et iustitūcā ipsū
 capitale sicut em̄ exponit aliquem p̄
 cilio mortis uel p̄cipit̄ stendēdo ipsū
 p̄suarie ab ipsa morte uel p̄cario
 nichilom̄ qz auit̄ peccat sic et i p̄p̄o
3^a quia dat̄ occasioē si ipsa i sp̄ata
 uel subitanea morte derederet qz sui
 heredes uellent qz talis cōtractus in
 robore suo manet et qz si p̄deret totū
 uel pars capital̄ noll̄t̄ ne p̄ciperent
 tale dāpni **4^o** insup̄ e notandum
 qz tal̄ mulier saluo meliori iudicio re
 statueret nō tē cōpetens lucrus m̄ ac
 ceptus qd̄ quid probatur̄ nā actus mo
 rales tota ratione sui mōis h̄bent
 anolitatis actu aquo uidelicet causā
 vñ si id̄ actus abestia fieret uel ab a
 m̄te uel aquoatq; nō h̄it̄ sensum
 rōis nichil penitus h̄ret̄ rōis m̄dali
 qz ergo exterior traditio istorū c̄ du
 catorū manat̄ a uolūtae in
 teriori forme cōtractus qz mult̄ fir
 miter qz capitale illud currat i m̄catorū
 bus addāpni sicut sicut ad sūm̄ lucrus
 quāuis exterior cōtractu exprimat̄ ne
 s̄ m̄cator ille fictiue uel m̄dente p̄cat
 sibi debitū capitale Id̄ circo traditio
 exterior ut atali uolūtae p̄cedēs
 realit̄ auctio use segregat̄ illaz et ca
 pitale sit traditū realiter currit ad
 periculum eius indue que dedit illū
 et ideo realiter currit ad sūm̄

3^o Enonidum quilla mult' preavere
 tenetur ne ex sua repentina morte seu
 tractione inator ille dampnificet p'p'
 pactu uel instrum pmo confecti et ne
 et p' causalē et n' p'atā mortē talis
 otractus appeat i scandalū h' sciencā
Ad eius casus intelligencā facit dicit'
 poita iteq' arti et c' i' e' au' et et illa
 distinctō poita ē s' finone xxxv. c' i' q'
 in 3^o casus iusup subditur ubi grā p'
 tradidit ipi jo. c' florenoz adfideliter
 opandi inali arte seu inali inacione
 et hoc usq' ad amū cā tali condiciōe s' q'
 i fine am si quid inde luaratus fuerit to
 taz sorte si et triphā luari parte ipsi
 p' debeat cōsignare si uō supuenerit dāp
 nū ipē p' dāpnū trū paratū et ipē jo.
 dāpnū ē partis debeat sustinere qd' iur'
 Dicendū q' otractus illatus ē au' ē id q'
 si contingat talē pecunias seu illa que ip'
 sunt empta diuino iudicio p'clitari ipē
 jo. debitor ē p'ris lenacet dāpnū q' quid
 quid cōtingat q'ia p' sortis ipi petro
 reddenda ē p'ea quidquid ipē petrus cō
 sequitur deluaro d'illa quarta parte que
 uō subiacet penailo eius usuarū est
 qd' aut' recipit detriphā parte et que
 p'inet ad eius penailum h'atū ē s'it
 aut' talis cōtractus h'atus si addam i
 pacto q' si aliquod dāpnū sine illi' aut
 nūcā sui culpa euenit q' ad dāpnū pe
 integraliter p'inebit nichilom' tale pe
 adito jo. p'ris testes fideles uel aliter
 s' regulas iur' de hoc fecerit plenā fidem
 habent tū p'eduta intelligi s' debiti
 equitatis naz q' deductis estimacōib'
 laborū ipūz debitoris et expēs factis
 debitis eustem tulla ināciōe uel arte
 facta diligencā examinaōe uel compu
 tacione sup' eē reperitur illud diuidendū ē